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Ordförande har ordet...

Började skriva om vad som hände förra året i
världen och vad vi har att förvänta oss 2024. Det
blev en så dyster läsning att jag raderade det.

Nu börjar jag om, vi höjer blicken och letar efter
en syn på världen där det blivit bättre. Kom att
tänka på Hans Rosling (1948 - 2017). Han var
otrolig på att förenkla statistik till begriplighet. Med
rörliga bubblor i ett diagram visades medelålderns
utveckling under 200 år. Exemplet visade att vi
gått från 40 år till dagens 80 år under perioden.
Stora medicinska framsteg allt från penicillin, rönt-
gen, diagnoser, kirurgi etc…

Andra områden som Hans Rosling bland annat
belyste:
Minskad extrem fattigdom: Mellan 1990 och
2015 minskade andelen människor som lever i
extrem fattigdom (enligt Världsbankens mått på
att leva på mindre än 1,90 dollar om dagen) från
cirka 36% till under 10% av världens befolkning.

Minskad barnadödlighet och ökad förväntad
livslängd: Barnadödligheten har minskat markant,
och förväntad livslängd har ökat globalt sett. Fler
barn överlever barndomen och fler människor
lever till ålderdomen.

Framsteg inom hälsovård och medicinsk vård:
Medicinska framsteg har förbättrat människors
hälsa. Vaccinationer, nya behandlingar för sjuk-
domar och den minskade spridningen av vissa
infektionssjukdomar har räddat miljontals liv.

Teknologisk utveckling och anslutning:
Framsteg inom informationstekniken har revolu-
tionerat kommunikation och anslutning över hela
världen. Internet, mobiltelefoni och digitala inno-
vationer har ökat tillgången till information, kon-
takter och möjligheter.

Kvinnors rättigheter och jäm-
ställdhet: Trots att det fortfaran-
de finns utmaningar har det skett
framsteg när det gäller kvinnors
rättigheter och jämställdhet. Kvin-
nor har fått ökad tillgång till ut-
bildning, arbete och politisk repre-
sentation.

Klimatmedvetenhet och miljö-
skydd: Medvetenhet om klimat-
förändringar och behovet av håll-
barhet har ökat. Internationella
initiativ och åtgärder har börjat
antas för att minska utsläpp och
bevara miljön.

Även om det har skett framsteg på
många fronter finns det fortfaran-
de utmaningar och områden där
förbättringar behövs. Att bygga
vidare på dessa framsteg och ar-
beta för en mer rättvis, hållbar och
jämlik värld förblir avgörande.

Världen har trots allt blivit en bätt-
re plats sett över senaste 100 åren.

Rolf Skagerborg
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Naturen är fantastisk!

Karin Thorell bor i Norrbotten i en liten kom-
mun på ca 3.000 själar som heter Överkalix
och byn hon bor i heter Vännäsberget.

- Jag är drygt 62 år gammal, gift, bor i villa på
landsbygden med mycket djur- och fågelliv runt
knuten. Där trivs vi, min man och jag. Vi har
även en stuga som vi vistas i på hösten och
vårvintern. Där har jag upplevt många möten
med både djur och fåglar under årens lopp.

- Mitt stora intresse för naturen har jag haft
sedan jag var liten tös. Jag var alltid ute mycket
och inspekterade och studerade allt som rörde
sig. Jag tog hand om skatungar, uggleungar och
samlade insekter. Jag stod ofta med en hand
full med frön och erbjöd åt småfåglarna. Men
de kom aldrig fram till mig då, jag var för oro-
lig och skrämde dem.

När Karin blev äldre, ca 13-14 år, fick hon av
sin pappa sin första kamera, en Instamatic med
kubblixt som inte var helt lätt att ladda med

Text: Bodil Svensson Foto: Karin Thorell/Privat

Det här är Karin Thorell och ekorren Bet-
tan och den blå mugg som Bettan lärt sig
att det finns goda frön i. Karin har ända
sedan hon var liten tös haft ett stort intres-
se för djur och natur och ägnat mycket tid
åt att studera djuren, fotografera dem och
ävenså ge dem mat direkt ur handen.

- Den nära kontakten som jag har haft de
senaste 10 åren är en obeskrivbar känslo-
upplevelse. Det är fantastiskt att kunna få
förtroendet av vilda fåglar och djur och att
komma dem nära, berättar Karin.



Kurt och Kajsa var ett fantastiskt dom-
herrepar som fick förtroende för Karin.
- Jag lärde mig mycket om hur domherrar
fungerar ihop som par under den här tiden.
Obeskrivbar känsla infann sig hos mig.
Att få känna tilliten som de hade.
Kajsa och Kurt fick tre ungar som de tog
med sig och visade upp för Karin.

film. Fotografering blev sedan hen-
nes stora fritidsintresse till dess hon
gått ut skolan, men kom sedan att
hamna på sparlåga fram till för ca
15 år sedan. Då hade hon skaffat en
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systemkamera och ett bra objektiv och
upptäckte hur fint det var att kunna kom-
binera sina stora intressen – fotografering
och att vara ute i skog och mark och kom-
ma djuren där nära.

- Och sedan dess har jag ägt en kamera
som givetvis blivit allt  modernare med
åren som gått.

- Men det måste nog finnas något spe-
ciellt som man sänder ut till dessa vilda

På våren för tre år sedan fick Karin syn på
några spännande spår i snön. Hon blev nyfiken
och undersökte spåren närmare och fann att de
var gjorda av en liten snabb krabat – en
hermelin.
– Jag placerade ut lite fryst fisk, som sedan
försvann. Efter det började jag sitta kvar där
maten fanns. Då kom den, hermelinen.
Det var en stor upplevelse när hermelinen, som
Karin kallar Lill-Nisse, för första gången tog
mat ur hennes hand.

Jag stötte på Karin under en google-tur
på Internet och fascinerades över den
kontakt hon fått med några av våra vilda
djur och kände att jag ville veta mer om
henne och hur hon gick till väga för att
skapa ett förhållande till det vilda.

- Det som krävs är att ha ett otroligt stort
tålamod och att man blir ett med natu-
ren, säger Karin. Allt sker på deras vill-
kor, vill de komma och känner tillit så
kommer de till mig. Och jag erbjuder ju
det som de gillar, nämligen mat. Det kan
ta flera veckor eller månader innan de för-
står att jag inte är farlig och vågar närma
sig mig. Väntar jag tillräckligt länge kan
jag få vilda djur att äta ur handen på mig
och det är en upplevelse som jag blir starkt
berörd av.

Karin understryker att det är viktigt att
möta djuren på deras villkor, inte tränga
sig på, och det är absolut inte fråga om
att tämja några vilda djur.

– Jag ger dem mat, men jag klappar dem
inte, säger Karin.

Forts. sid 6

Här är det de granna tallbitarna som sitter på
kö för att få sig lite middagsgodis direkt ur
Karins hand.
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fåglar och djur då de ibland väntar på mig,
precis som ett husdjur kan göra. Ibland
har ekorrar suttit och väntat på mig då jag
kommit hem från jobbet, sprungit fram
till mig då jag kommit med bilen och för-
väntat sig att bli serverade direkt...

- Att kortfattat beskriva det jag är med
om är svårt, men fotografier och filmer
förmedlar  mina upplevelser.  Jag foto-
graferar mina nära möten med mobilka-
mera och på långt håll tar jag foton med
systemkameran. Min man brukar också ta
foton på mig då mina båda händer är upp-
tagna av besök.

- Jag älskar naturen och att få ta del av
den på det sätt som jag gör och det är en
stor glädje att få dela med sig av det jag är

med om via föreläsningar med bildspel,
via tidningar, facebook och även intervjuer
och tv-program vilket gjorts under årens
lopp av både tv4 och SVT1. Det är extra
roligt att det uppmärksammas.

- Och jag hoppas även att jag med foto-
grafier inspirerar andra att ta sig ut och
upptäcka vad vi har omkring oss i natu-
ren.  Naturen är fantastisk på alla möjliga
sätt och vis!

- Jag är glad att jag får uppleva stunder
som de här. Naturen, tystheten, färgerna,
lukten, sjön, skogen, fåglarna och fram-
för allt: Lugnet i själ ooch hjärta. Natu-
rens eget SPA.

Mer om Karin och hennes många foton
på fåglar, fyrfotadjur och insekter hittar du
på naturen-ar-fantastisk.blogspot.com/

Forts. från sid. 5 ”Naturen...”

- Det är en stor ynnest att få träffa dem åter
igen nu på höstkanten,  mina underbara
skogskompisar  lavskrikorna, som jag inte sett
på ett halvår. Jag har träffat samma gäng som
håller ihop med varandra år efter år. De
kommer flygande från skogen och landar på
mina händer.  De blir bjudna på det de gillar,
nämligen korv! berättar Karin i sin fotoblogg
på Internet.

Talltitan hör också till de fåglar som fått
förtroende för Karin och som vågar sig fram och
pockar på uppmärksamhet och fågelfrö. Här
är det Sune och Tage som gästar.
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APOTEK Apoteksgruppen, Apoteket Skeppet <apoteksgruppen.se> 0771-760 760

BIBLIOTEK Näsbyparks bibliotek <bibliotek.taby.se> 08-555 587 34

BILSERVICE Manar Bilservice/Mekonomen, Eskaderv. 2 i garaget 08-630 01 03

BLOMMOR Näsby Parks Blomsterhandel <nasbyparksblomster.se> 08-756 33 21

BOKHANDEL Näsby Parks Bokhandel <nasbypark.com> 08-756 36 30

DATA DataOne <dataone.se 08-756 07 00

FASTIGHETSMÄKLARE Fastighetsbyrån BM Koch <bmkoch.com> 08-756 95 19

Magnusson Mäkleri AB <magnussonmakleri.se> 08-756 30 32

Skandia Mäklarna AB Täby <skandiamaklarna.se/taby> 08-756 20 15

FRISKVÅRD Roslagskliniken-Naprapat, Eskaderv. 8 08-758 78 84

FRISÖR Theo Klippet 08-756 35 22, 08-756 35 23

FOT/HUDVÅRD Hudverkstan <hudverkstan.se> 073-183 77 06

KEMTVÄTT, SKRÄDDERI Näsby Park Kemtvätt, Skrädderi 08-756 32 62

KYRKA Näsbyparks Kyrka <tabyforsamling.se> 08-580 035 28

LIVSMEDEL Hemköp Matextra <hemkop.se> 08-544 43 170

LÄKARE Näsby Parks Husläkarmottagning 08-544 40 920

MEDICINSK FOTVÅRD Lugna fötter <lugnafotter@gmail.com> 073-743 99 15

RESTAURANG Restaurang Eskader <restaurangeskader.se> 08-630 09 86

RÖDA KORSET Kupan Röda Korset <redcross.se/taby> 08-756 20 60

TANDLÄKARE Sofia Sölver/Royne Thorman 08-756 38 80

Joanna Radberger 08-768 52 48

  

Forts. sid. 103 timmars fri parkering på utetorget.
2 timmars fri parkering i garaget.

Nära till bussar och Roslagsbanan.
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Kallelse till årsmöte

Jarlabanke söker
flera funktionärer!

Vi vill gärna att flera medlemmar
engagerar sig i föreningens

verksamhet. Vill du starta en
samtalsgrupp, en filmcirkel eller har

du något annat du är road av som kan
intressera andra medlemmar? Eller

vill du vara med i någon av de
arbetsgrupper som redan finns? Hör
av dig på tel. 08-756 3875 eller mejla

jarlabanke@telia.com

så kontaktar vi dig.

Viktigt meddelande till alla
Jarlabankare:

Lämna din mejladress om du inte har
gjort det. Det kan hända att det dyker

upp arrangemang med kort varsel
och då vill vi kunna använda mejl

för att sprida information om dem.
Meddela din mejladress till vår

medlemssekreterare Lars Gustafsson,
lassegustafsson@outlook.com

Årsmötet 2024 äger rum måndagen den 19 februari kl. 14.00

i Sällskapsrummet, plan 2 i Tibble kyrka.

Årsmötesförhandlingar enligt stadgarna. Årsmöteshandlingar

(föredragningslista, verksamhetsberättelse, resultat- och balansräkning

m.m.) kommer att finnas tillgängliga på kansliet och på hemsidan

från och med den 12 februari.

Motioner skall vara styrelsen tillhanda senast 22 januari.

Enligt traditionen bjuder föreningen på kaffe i anslutning till mötet.

Efter mötet blir det underhållning, se sid. 12.

Välkommen!

Föreningsmässa på Seniorcenter
Den 8 februari är det dags för Föreningsmässa

på Seniorcenter, Lyktgränd 2-4.
SPF Jarlabanke deltar tillsammans med andra utställare.

Kom och informera dig om vilken verksamhet och vilka aktiviteter som
 kommunens föreningar erbjuder seniorer.
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Johannas trädgård –
ett äldreboende i Täby kyrkby
Text: Gunvor Vretblad Foto: Bodil Svensson och Gunvor Vretblad

Vi gör ett studiebesök på Johannas trädgård, som
är ett av kommunens vård- och omsorgsboenden
och som öppnade i oktober 2022. Vi har ett möte
inbokat med Sini Gröhn Nordh, en av enhets-
cheferna där. Hon tar oss med till ett samlingsrum
med utsikt över den inhägnade trädgården som
den här dagen är klädd i vitt. Sini arbetade tidigare
på Allégården i Näsby Park och var med i plane-
ringen av flytten till Kyrkbyn. Hon deltog också i
arbetet med att flytta de boende från Ångaren. En
del ville flytta till Johannas trädgård, andra ville hellre
bo mera centralt, berättar hon.

Johannas trädgård är ett trevå-
ningshus med 86 lägenheter i tre
flyglar som har namn med Tä-
byanknytning, Byle, Runborg
och Jarlabanke. Att flytta till det
nya boendet gick bra. De som
var kompisar på gamla hemmet
fick lägenheter i närheten av
varandra på det nya. Många sä-
ger att maten är bättre på Jo-
hannas trädgård fast det är sam-
ma matleverantör och det be-
ror nog på den fräscha miljön
och den sociala samvaron, tror
Sini.

Byggnaden har miljöcertifiering
Silver, vilket betyder låg energi-
användning och god innemiljö
vad gäller ljud, luftkvalitet, dags-
ljus och termiskt klimat (bra för
både människor och lokaler). Lä-
genheterna är på ca 30 kvm med
stort badrum med tvättmaskin
och torktumlare. Den är möb-
lerad med säng, madrass och
sängbord och det finns kylskåp,
taklampor och diskmöjligheter.
Övriga möbler, liksom tavlor
och gardiner står man för själv.
Det som överraskade var att lis-
tan på utrustningen man skulle
ha med sig var så lång, det var
lakan, handdukar, täcken,
kuddar, överkast, diskborste,
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stället. Hennes intryck är att personalen
trivs, eftersom det inte är ”hög rotation”.
Alla fast anställda är Silviacertifierade och
de flesta är också utbildade undersköter-
skor.

Sini poängterar att man värderar medar-
betarskapet högt och personalen träffas i
s.k. reflektionsmöten, där man diskuterar
hur bemötandet av de boende ska ske på
bästa sätt och där man lär av varandra.
Hon tror det har gett resultat. 2023 års
brukarundersökning var till 100% positiv,
vilket var till stor glädje för hela persona-
len, avslutar Sini Gröhn Nordh vår
intervju.

Efter intervjun går jag och hälsar på
Bosse G. som jag vet har flyttat till Johan-
nas trädgård. Bosse medverkade en gång

på ett av våra månadsmöten. Då spe-
lade han på flygeln i bibliotekets hör-
sal och hade varit med och valt me-
lodierna till musikkrysset vi hade som
programpunkt.

Nu har samlingsrummet på hans av-
delning fått ett piano så Bosse kan stå
för underhållning här. Men han har
ett piano i sin egen lägenhet också och
vi pratar om vad musiken betytt för
oss genom åren, för honom som kan
traktera flera instrument och för mig
som är en lyssnare. Han spelar några
gamla ”örhängen” för mig och så
småningom går jag därifrån till to-
nerna av Moon river.

dammsugare, skurhink… förutom kläder,
hygienartiklar och medicin förstås. Som att
flytta in i vilken lägenhet som helst alltså,
fast med tillgång till mat, sällskap och om-
sorg; en sjuksköterska dygnet runt, en lä-
kare en gång i veckan, frisör, fotvårdsspe-
cialist och tandläkare vid behov.

Johannas trädgård har en aktivitetssam-
ordnare som ser till att det händer någon-
ting varje dag för alla på alla våningsplan.
Det kan vara promenader/utevistelser,
sittgympa eller balansträning. Eller, som
veckan när vi är här, samvaro med julen
som tema, med visor, traditioner och
adventsgudstjänst.

Det är en konst att jobba med demens-
sjukdom, säger Sini, och det är viktigt med
personal som även har hjärtat på rätta
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Det är länge sedan vi hade visor på program-
met efter ett årsmöte. Men nu är det dags.
Fred Arne Högberg från Visans vänner
kommer att gästa oss och sjunga en del Tau-
be, lite Vreeswijk, Olle Adolphson och andra
visdiktare, en del udda visor och kanske någ-
ra man kan tralla med i. Främst kommer han
att uppehålla sig vid Ruben Nilson, en av vårt
lands främsta visdiktare med vistexter som
är både underfundiga, humoristiska och sam-
hällskritiska. Fred Arne berättar lite om Nil-
sons liv och exemplifierar med passande vi-
sor.
Musik och sång har funnits med Fred Arne i
hela hans liv: ”Musikalitet och sångglädje fanns
både i morsans och farsans familjer och farsan spela-
de fiol och gitarr, sjöng visor och i kör. Ruben Nil-
sons visor har jag genom honom med mig från barns-
ben.”
Fiolspelandet för Fred Arne startade i små-
skolan och under de första tonåren började
han spela gitarr och sjunga visor, då huvud-
sakligen för släkt och vänner. ”Mina föräldrar
var bägge från mellannorrland, Jämtland respektive
Ångermanland, och där var musiken en fritidssyssel-
sättning. Först arbete - sedan nöje. Och det där har

Efter årsmötet blir det visor –
Ruben Nilson, Taube, Olle Adolphson m.fl.

Måndag 19 februari

Träffar



Månadsträffar
Våra månadsträffar äger rum kl. 14.00 i
Sällskapsrummet (plan 2) i Tibble
kyrka (Tibble församlingsbyggnad,
Attundavägen 3). Kaffe med dopp och
lotteri. Avgiften 100:- /person (inklusive
lott) betalas på plats, gärna med Swish.

VIKTIGT, alltid anmälan till Birgitta
Blacker, blacker.bandi@gmail.com,
070-548 3811, så vi kan beställa förtäring
till alla.

Alla pensionärer är välkomna.

väl hängt med mig genom livet. Mycket nöje
har jag haft av att sjunga visor, både privat
och ibland i mer offentliga sammanhang.”
I samband med pensioneringen ville
Fred Arne ägna mer tid åt visan och
blev invald i Samfundet Visans Vän-
ner och gick samtidigt med i Ruben
Nilsonsällskapet och är för tillfället ord-
förande i det förstnämnda och sekre-
terare i det andra.
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Träffar

Forts. sid. 14

Måndag 18 mars
Stephan Rössner om heroiska forskarinsatser

GÖR DET SJÄLV! Om forskare
som själv-experimenterat genom
tiderna.
I alla tider har nyfikna och ibland be-
satta forskare testat effekterna av sina
upptäckter på sig själva, ibland genom
frivilliga och stundom heroiska själv-
försök, ibland på grund av oförutsed-
da yttre omständigheter. Forskare har
infekterat sig själva, utsatt sig för bi-
sarra försök, injicerat och stoppat in
instrument i sina egna kroppar för att
vinna kunskaper.
Stephan Rössner, professor emeri-
tus, berättar om heroiska forskarinsat-
ser från 1500-talet och ända in i vår
tid. För att lätta upp den ibland mag-

starka hanteringen har han gett Vivian
Rössner Wejke i uppdrag att hitta musikalis-
ka vinjetter till vissa nyckelord som feber,
röntgen, vitaminer, kirurgi och klamydia.

Måndag 22 april
Slussens historia - från år 1200 till 2030 på 1 timme
I höstas hade SPF Jarlabanke den sto-
ra glädjen att få lyssna till Hans Arn-
boms berättelser från Sveriges Radios
100-åriga historia.
Nu är det dags igen. Den här gången
berättar Hans med många bilder om
de olika stadier som Slussen, detta lilla
men viktiga område, har genomgått
de senaste 700 åren. Han avslutar med
att visa hur det kommer att se ut när
den nuvarande ombyggnaden av Slus-
sen är färdig.
Hans Arnbom har jobbat på SVT i 50
år. Han har som specialområde olika
historiska personer och händelser.
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Träffar

Lunchträffar i Näsbypark
Här i Näsbypark fortsätter vi med våra trevliga, gemensamma luncher en gång i måna-
den på Restaurang Eskader i Näsbyparks Centrum. Vi ses kl. 13.30 den tredje
torsdagen i varje månad. MEN i februari skjuter vi fram datumet en vecka för att inte
krocka med andra evenemang. Alltså, under våren ses vi 22/2 (OBS), 21/3,
18/4 och 16/5. För ANMÄLAN och ev. ytterligare information kontakta Marianne/



Måndag 20 maj
Yrke: drottning – Makten och möjligheterna

I den nya boken ”Yrke: drottning – Makten och möjlighe-
terna” får man under ett helt år följa vad drottning Silvia
gör utöver invigningar och galamiddagar. Den aktuella och
uppmärksammade reportageboken ger en unik bild av
drottningens engagemang mot sexuella övergrepp mot barn,
för bättre utbildning om demenssjukdomar och vuxenstöd
för ungdomar.
Författaren och journalisten Ingrid Thörnqvist har under
många år arbetat med utrikesfrågor för SVT:s nyhetspro-
gram Rapport och Aktuellt. Som utrikeskorrespondent i

Väntjänstträffar
Väntjänstträffar ordnas för boende på vård- och omsorgsboenden. Två träffar är
inbokade under våren 2024.
23/2 på Silver Park och 19/3 på Brobygård, båda träffarna kl. 14.00.
Gunnel Gisslén och Lasse Söderström underhåller som vanligt.
Ansvarig: Irene Lehnberg, 073-700 0516, irene.lehnberg@gmail.com

Caféträffar i Täby Centrum
Caféträffarna i Täby Centrum fortsätter under våren på tisdagar kl. 13-15. Vi träffas
i Tibble kyrkas café. Träffarna sker på initiativ av SPF Tibbleseniorerna och SPF Jar-
labanke. Föreningarna bjuder på kaffe men tilltugg får vi stå för själva. Välkommen!

Tyskland och Östeuropa rapporterade hon bland annat om Berlinmurens fall. Nu gäs-
tar hon oss och berättar om sin bok. Signerade ex av boken ”Yrke: drottning” kom-
mer att finnas till försäljning i anslutning till föredraget.

Jana Hammarén janahe2@gmail.com eller 08-732 74 76. Vi möts i restaurangen, be-
ställer, betalar och slår oss ned hos övriga jarlabankare vid de dukade borden och
umgås och har trevligt tillsammans. Välkomna!
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Lappa-laga, sy nytt...
Kanske dags att börja planera för som-
margarderoben? Något som behöver pif-
fas till eller göras färdigt? Vi delar med
oss av våra erfarenheter och tips men ex-
perthjälp med sömnaden får vi av
Lisbet Borgstav som är sömmerska till
professionen.
Vi ses varannan tisdag, ojämna veckor,
kl. 10.00 och ca 2 tim. Nästa gång är 13/2.
Plats: Kansliet, Eskaderv. 40. Är du in-
tresserad av att deltaga? Anmäl ditt intresse
till Ann-Christin Huss, 070-748 4646 eller
ann-christin-huss@hotmail.com

Litteraturcirkel

Bridge
Lokal: Eskadervägen 40

 Kurser och cirklar
Vi tar ut en liten avgift som går till hyra av lokalen vid våra kurs-

och cirkelträffar.  Vi bjuder på kaffe.

Vinkunskap I
Vinkunskap I hålls på tisdagar kl. 18.30.
Vårterminens datum är fastställda till
20/2, 19/3 och 23/4. Lars-Ove kontak-
tar tidigare deltagare inför vårterminen.
Ansv.: Lars-Ove Pehrsson, 070-626 9205
eller lars-ove.pehrsson@telia.com

Vi träffas på Jarlabankes
kansli, Eskaderv. 40, en tis-
dagseftermiddag i måna-
den mellan kl. 14.00 -
16.00 och diskuterar
böcker och tar en kopp
kaffe.

Vinkunskap II
Vinkunskap II torsd. kl. 18.45. Vårens
kurser i vinkunskap äger rum 15/2, 14/3
och 11/4.  Arne kontaktar tidigare delta-
gare inför starten.
Ansv.: Arne Forssén, 070-610 4551 eller
arne.forssen@plangruppen.se
Vinkunskapskurserna I och II hålls i
Jarlabankes kansli på Eskaderv. 40.
Terminsavgiften är 600:- och erläggs vid
första kurstillfället.



Sällskapsbridge
Torsdagar kl. 13.00
Vi spelar sällskapsbridge varje torsdag ef-
termiddag året runt med få undantag och
det behövs ingen anmälan. Vi ser gärna
nya spelare. Hör av dig om du vill vara
med och spela.
Kontakta Christel Eborn, 070-397 2584
eller chris.eborn@hotmail.com

Tävlingsbridge
Onsdagar kl. 13.00
Vårens tävlingsbridge har  börjat.
Kontaktperson är:
Anita  Gill jam, 070-739 9328 eller
anitakgilljam@gmail.com

Cirkeln startade redan i januari i år och
fortsätter på tisdagarna 13/2, 12/3, 9/4
och 14/5. Till den 13/2 är det bestämt
att vi ska läsa valfri bok av Jon Fosse.
Välkommen att anmäla dig ti l l
Ing-Britt Edlund, 073-065 2168, eller
o.edlund@gmail.com, om du vill vara
med i litteraturcirkeln.
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Pubafton med jazz
Jazz igen! Stolt tradition sedan 2010 då det gjordes ett upprop i Medlemsbladet efter
”Jazzspisare”. Tisdag 5/3 kl. 19-21 spelar Arne Forssén som vanligt skivor av äldre
datum och berättar om musiken och musikerna. Vad vi kommer att få höra? Det får
vi veta när vi kommer dit.
Plats: Kansliet, Eskaderväg. 40.
Anmäl till Arne på 070-610 4551, arne.forssen@plangruppen.se eller kom bara dit.

Nöjen

Dags för SeniorShopens vårkollektion
Nu är det dags för SeniorShopen att visa vårkollek-
tionen i samarbete med Seniorcenter och SPF Jarla-
banke. Missa inte måndag 8/4 kl. 13.00. Visningen
är öppen för alla och kostnadsfri och det behövs
ingen förhandsbokning. Möjlighet att köpa kaffe finns
i Seniorcenters kaffehörna.
Plats: Seniorcenter, Lyktgränd 2-4, Täby.
Välkommen!

Vårlunch på gång
Fira in våren med en lunch på restaurang Pont.
God mat, trevlig samvaro och skön omgivning
utlovas.
Planering pågår och närmare information om
datum kommer via mejl, på vår hemsida och i
nästa medlemsblad.
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Torsdag 15 februari
Bååtska palatset på Blasieholmen

Ett privatpalats som riksskattemästare Seved
Bååt lät bygga 1662-1669. Tomten hade han
fått i gåva av drottning Kristina, på villkor att
han skulle bygga något ståndsmässigt där.
1874 köptes palatset av Svenska Frimurare
Orden, som då uppförde de två större flyg-
larna åt öster. Det nya stamhuset invigdes år
1877.

I palatset finns sedan 1785 Ordens arkiv och
bibliotek med material rörande frimureriet i
Sverige från tidigt 1700-tal. Här finns även en
hel del konst, bl. a. av Per Krafft d.y., Gustaf
Lundberg, Axel Jungstedt och David
Tägtström. Orden äger en förnämlig sam-
ling av hallstämplade möbler, tillverkade av
1700-talets främsta möbeltillverkare.

Visningen går genom tre våningsplan,
personhiss som rymmer rullstol eller rollator
saknas. Fotografering är inte tillåten.
I anslutning till palatset finns en sepa-
rat lunchrestaurang.
Dag: 15 februari
Tid: Visning 10.30 - 12.00
Pris: 200:-
Adress: Blasieholmsgatan 6, Stock-
holm
Anmälan: Till Birgitta eller Margare-
ta, se Gröna rutan.

För resor och utflykter görs anmälan till:
Margareta Torstensson, 070-368 2568, margareta.to@telia.com eller

Birgitta Collin, 070-695 3383, birgittacollin2014@gmail.com
som även svarar på frågor.

Betalning till Jarlabankes pg: 84 85 34-4 i samband med anmälan.
Om du fått förhinder till utflykt/resa du anmält dig till, vänligen meddela detta

snarast till Margareta eller Birgitta så att någon annan  kan få din plats.

Resor och utflykter

Forts. sid  18
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Resor och utflykter
Torsdag 14 mars
Arbetets museum
i Norrköping och Löfstad slott

Vi besöker Arbetets museum i Norrkö-
ping där vi får en introduktion och sedan
tid på egen hand. Här får vi ta del av män-
niskors yrkesliv och vardag – förr och nu.
Arbetets museum är ovanligt på så sätt att
man inte samlar på föremål utan på per-
soners minnen och historier. Förmiddags-
kaffe serveras.
Därefter tar vi oss till Löfstad slott, ca. 1
mil utanför Norrköping. Vi börjar med
lunch på Löfstads Värdshus och får sedan
en guidad visning av slottet. Löfstad slott
har en stor konstsamling, över 400 konst-
verk, såväl målningar som tapeter. Den sista
ägarinnan Emilie Piper testamenterade vid
sin död 1926 slottet till Svenska Riddar-
huset och Östergötlands länsmuseum. 1942
öppnades det för allmänheten.
Avresa: kl. 07.30 från Vallentuna och kl.
08.15 från Cityterminalen. Åter: ca kl. 17.30
Pris: 1.095:-
I resan pris ingår: bussresa, förmiddags-
kaffe med smörgås, besök på och infor-
mation om Arbetets museum. Lunch och
guidad visning av Löfstads slott.
Kontakta Birgitta eller Margareta för mer
information, se Gröna rutan.

Tisdag 23 april
Pressbyrån från igår till idag

Efter att ha väntat i över ett år på att få be-
söka det populära Pressbyråmuseet,
”Stockholms hemligaste museum”, är det änt-
ligen dags. Folke Lundberg ger oss ”Press-
byråns historia som är en berättelse om ett
Sverige i förvandling och om allmänhe-
tens tillgång till det fria ordet. I över ett se-
kel har Pressbyrån drivit den tekniska ut-
vecklingen och hela samhället framåt”.

Utvecklingen från början av 1900-talet,
från att enbart sälja tidningar vid tågen, till
flyget och till tidningskiosker, fram till da-
gens affärer med kaffe, varmkorv och allt
annat vi ”behöver”.
Adress: Strandbergsgatan 55, Hornsberg,
närmaste T-bana Stadshagen
Tid: kl. 09.30-10.00 vid Pressbyrån blir vi
bjudna på kaffe.
Tid: kl. 10.00 hämtas vi av Birthe till vis-
ning 6 tr upp med hiss.
Anmälan och betalning: senast 13/4
Pris: 50:-
Max 20 personer, först till kvarn gäller.
Anmäl dig till Birgitta eller Margareta.
Se Gröna rutan.
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Tisdag 5 mars
Sven-Harrys konstmuseum
Bruno+35Mathsson-pristagare
”En utställning fylld av framtidstro med
rösterna som formger framtiden. Hyllade
formgivare visar ett signaturverk, ny spän-
nande design och ett personligt föremål
som inspirerar dem i arbetet. I personliga
texter delar de tankar om nuet och framti-
den, vad som är viktigt och vägen framåt”.
För första gången visas Bruno Mathssons
tidlösa möbler tillsammans med 35 av
Nordens främsta formgivare som alla till-
delats det prestigefyllda Bruno Mathsson-
priset. I en unikt omfattande utställning

med högklassig formgivning firar vi att
Nordens största designpris, som årligen
delas ut av Karin och Bruno Mathssons
stiftelse, fyller 40.
Pris: 130:-, då ingår även den privata
konstsamlingen.
Tid: kl. 12, vi  ses vid Östra station
kl. 11.10 och tar buss 4 eller 6 för den
som vill ha sällkap dit. Museet ligger i
Vasaparken.
Adress: Eastmansvägen 10-12
Anmälan: senast 29/2 till Birgitta eller
Margareta, se Gröna rutan.

OBS. Eftersom nedanstående resor är alldeles nytillkomna har vi inte haft
möjlighet att få med alla uppgifter i detta medlemsblad pga platsbrist. Vi
hänvisar därför till vår hemsida spfjarlabanke.se som innehåller utförlig
resmålsinformation och i gällande fall information om boende, men även

viktig instruktion beträffande anmälan, som när det gäller Larssons Resor
ska ske direkt till researrangören, via mejl kontor@larssonsresor.se eller

telefon 08-34 82 00 (måndag t.o.m. torsdag kl. 10-16).

Larssons Resor i samarbete med SPF Jarlabanke:
Tisdag 28 maj - Moas Torp i Sorunda

Avresa Östra station (Bussen står på Drottning
Kristinas väg) kl. 8.45 och Cityterminalen
kl. 9.30.

Moas torp Johannesdal i Ösmo är en mycket
besökt författarbostad. Hit flyttade Moa vid 19
års ålder. Här skrev Moa Martinson alla sina böc-
ker. Under 1930-talet blev torpet en viktig mö-
tesplats för tidens nya proletärförfattare och mo-
dernister. Efter besöket åker vi till Häringe Slott
från 1600-talet, på 1930-talet renoverades och
moderniserades slottet av Torsten Kreuger.

Pris 1.390:- (ord. pris 1.490:-). I
dagsläget har Jarlabanke 12 platser
till denna resa.  Anmälan sker enligt
principen ”först till kvarn” dock
senast: 22/3.

Nytillkomna resor med flera spännande resmål
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Torsdag 4 juli – Med båt från Arkösund till Capella Ecumenica
Avresa Östra station (Bussen står på Drottning Kristinas väg) kl. 8.45 och
Cityterminalen kl. 9.30.

Upplev två världsattraktioner under samma
dag, den svenska skärgården och Göta Kanal!
Vi kommer till Arkösund och välkomnas om-
bord på fartyget M/S Göta Lejon. Lunch ser-
veras ombord och strandhugg görs på den
vackra skärgårdsön Västra Gärdsholmen där
vi ser det unika Capella Ecumenica. Resan tar
oss vidare in i Slätbaken, en lång Östersjövik,
och vi passerar Stegeborgs slottsruin. Vi pas-
serar även Tegelbrukets sluss innan vi når Sö-
derköping efter drygt fyra timmar. Här väntar
vår buss för hemfärd.

Viatour:
5 - 9 augusti – Dalsland med slussar, kanaler och Lars Lerin
Gemensam utflykt med Nordost-gruppen.
Avresa Täby galopp 8.30 (prel. plats och tid).

Dag 1: Vi styr kosan mot Dalsland. Första an-
halt Sandgrund och Lars Lerins konsthall. Vi
bor på Dalslands folkhögskola i Färgelanda och
gör dagsutflykter därifrån.

Dag 5: hemresa via Trollhättan och
slussområdet vid Trollhätte kanal.



Pris 1.590:- (ord. pris 1.690:-). I dags-
läget har Jarlabanke 15 platser till den-
na resa. Anmälan sker enligt princi-
pen ”först till kvarn” dock senast:
19/4.

Dag 2: österut mot Dals-Rostock, Skål-
lerud och Åmål.

Dag 3: norrut mot Håverud. Vi kliver på en
båt som tar oss uppför Dalslands kanal längs
slussar och vacker natur. På
väg hem till Färgelanda åker vi på ”Brudfjälls-
vägen”.

Dag 4: västerut och hör om Karl XIIs äventyr
i Dalsland. Sedan Bengtsfors,
Baldersnäs med Engelska parken och Steneby.

Medlemspris 9.490:-. Anmälan se-
nast 5 juli till Birgitta Collin eller
Margareta Torstensson (se Gröna
rutan). Tidig bokning rekommende-
ras då platserna är begränsade.

Larssons Resor i samarbete med SPF Jarlabanke:
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070-223 6265

Resor och utflykter



Larssons Resor i samarbete med SPF Jarlabanke:
Fredag 20 september – Ålands Skördefest
Avresa Cityterminalen kl. 7.00 samt Roslags Näsby trafikplats kl. 7.20

Häng med till Skördefesten som är ett lika själv-
klart som glädjefyllt inslag i den åländska hös-
ten. Vi gör en tur till producenter, odlare, upp-
födare och hantverkare på Åland och naturligt-
vis kan vi handla med oss hem! Bussen åker till
Grisslehamn, avfärd med båt 10.00. På Åland
åker vi bl.a. till Mickels Gård, en ekologisk fa-
miljegård från 1730, med en mangårdsbygg-
nad som numera blivit ett spännande museum i 1800-tals anda. Här finns även flera
lokala producenter. Resan går vidare till Gård Syrenbacken med sitt charmiga gårds-
museum med bl.a. gamla redskap och vackra vagnar förr i tiden dragna av hästar.
Pris 1.190:- (ord. pris 1.290:-). I dagsläget har Jarlabanke 15 platser till resan.
Anmälan sker enligt principen ”först till kvarn”, dock senast: 4/7 direkt till Larssons
Resor. Tidig bokning rekommenderas.
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Boule
Boulespelet återkommer till våren. Mer
om det i nästa medlemsblad och på hem-
sidan.

Friskvård
Jarlabanke golfare
Information om golfaktiviteterna kom-
mer att finnas på Jarlabankes hemsida:
spfjarlabanke.se. Golfsektionen samarbe-
tar med Tibbleseniorerna.
Frågor kan ställas ti ll : Per Jödahl ,
08-756 2325 eller per.jodahl@telia.com



Långa vandringar (7-10 km)
I samarbete med SPF Tibbleseniorerna
sker långa vandringar på måndagar.
Kontakt: Anette Forsberg, 070-755 6541
och Anders Wallin, 070-413 5276.
Samlingsplats och tidpunkt kan variera.
Information om det skickas ut via mejl
till vandringsgruppen senast dagen innan.
Är du nytillkommen vandrare, kontakta
någon av ledarna för aktuella uppgifter om
plats och tid. Tag med busskort, matsäck
och sittunderlag. Se även tibbleseniorerna.se

Bowling
Vill du börja spela bowling? Gå med i
Täbypensionärernas Bowlingklubb (TPB)
som arrangerar tävlingar på onsdagsförmid-
dagar, med eller utan handikapp. Du kan
tävla på rimliga villkor.
Kontakta Sören Wiklund, 070-876 8600
eller wiklund.soren@gmail.com

Tipspromenader
Tipspromenaderna ti ll  våren startar
Onsdag 20/3 kl. 14.00 vid Näsaäng.
Tema: mat, frågemakare Rolf  S.
Tisdag 16/4 kl. 14.00. Centralparken,
start vid Norskogsbadet.
Onsdag 22/5 kl. 14.00 vid Näsa äng, in-
går i Folkhälsoveckans aktiviteter.

Anmälan till Margareta Torstensson,
margareta.to@telia.com, 070-368 2568
eller Birgitta Collin, 070-695 3383,
birgittacollin2014@gmail.com

Linedance
Vårterminen startade 22/1. Eva Jansson,
guidar oss genom de olika turerna. Både
damer och herrar är välkomna. Ta chan-
sen att prova på Linedance, det är bra för
både kroppen och knoppen.
Plats: Seniorcenter, Lyktgränd 2-4
Tid: 09.45-10.45, måndagar
Pris: 200 kr för terminen
Anmälan ti l l  Birgitta Danielsson,
073-834 2218 eller
 birgittadanielsson41@gmail.com
Du kan även kontakta Eva Jansson om du
har frågor, e.arndell@gmail.com

Folkhälsoveckan
Folkhälsoveckan är i år 20-24 maj. Vi åter-
kommer med olika uteaktiviteter, vand-
ringar, tipspromenad, boule…
Mer om det i nästa medlemsblad som
kommer ut 23/4 och på hemsidan.
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Hänt sen sist



Tornvillan i Vaxholm stod för årets julbord

Kaffe Fassetts utställning på Millesgården
- en värmande och sprakande färgkavalkad

På lite kringelikrokiga vägar i Vaxholm tar man sig fram till Västra
Ekuddsgatan 2 där man möts av en pampig, arkitektritad byggnad,
Tornvillan, uppförd 1884 för en ingenjör G. Hekanders räkning.

Den har sedan använts som sommarresidens tills Anné Eklund
köpte den 1996 för att driva restaurang och catering.

Det var där vi landade den 16 december, ett 20-tal jarlabankare, för att
inta årets julbord. Allt var mycket gott och smakligt t.ex. ett rikt och

intressant sillbord, där man bara måste smaka på sillinläggningar med de mest fantasieggande
namn. Och här fanns uppdukat olika varianter av fisk och kött, sallader och varmrätter. För att inte
tala om vad som fanns på dessert- och sötsaksborden. Vi lät oss väl smaka!

Mitt i december var vi 12
personer som träffades
på Östra station för att
åka vidare till Millesgår-
den på Lidingö och se
Kaffe Fassetts fantastis-
ka utställning ”The Po-
wer of Pattern”.
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Väl inne möttes vi av en
värmande och sprakande
färgkavalkad. Broderade
kuddar, quiltade över-
kast/väggbonader, desig-
nade mattor och tapeter.
Från golv till tak.
Vi kom i lagom tid till vis-
ning och guiden, som var
mycket kunnig, förklarade
hur de olika mönstren bil-
dats bit för bit av små, små
tygstycken som applicerats
eller sytts ihop på ett helt
tygstycke.
Det var inte bara konst av
Kaffe och hans samar-
betspartner. Där fanns
också verk från ett tjugu-
tal andra konstvänner.

I ”Annes hus” på
nedre terrassen inred-
de paret Kaffe Fassett
och Brandon Mably
rummen precis som
de själva ville.

Forts. sid. 26
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Rock, jazz, pop och Räven raskar

på decembers månadsmöte
Det röck nog i mångas
dansmuskler när ”Vi 4”
med Gunnel Gisslén,
Lasse Söderström, Per
Wiklund och Nisse Da-
nell kom loss i en, som
de utlovat, musikalisk
resa med olika musiksti-
lar vid månadsträffen
den 11 december som
gästades av ett 50-tal
jarlabankare.
Gunnel själv är uppvux-
en i Jämtland där hon som ung hade chansen
att sommartid som ”lokal förmåga” få sjunga
schlagers med jämtlänningen Andrew Walter
som då besökte sin hembygd. Men Gunnel läm-
nade schlagern och gick över till jazzen och det
var också jazz hon bjöd de lyssnande jarlaban-
karna på. Men vi fick också lyssna till Lisa Ek-
dahls finstämda visa ”Vem vet?”
Sedan blev det rock. Lasse Söderberg (ovan),
f.d. musiklärare i Täby, kommer nämligen från
rockens värld och har bl.a. spelat med rockle-
gendaren Leif Burken Björklund, men också
ägnat sig åt musikstilen hillbilly.

Per Wiklund (nedan), av
Gunnel omnämnd som ”popsnöret”, har ock-
så jobbat ett stort antal år som musiklärare i
Täby. Han känner sig hemma i 50-talet och med
den musik som de amerikanska bröderna i The
Everly Brothers då levererade som t.ex. Bye bye
love.
Så kom då luvorna på och bjällrorna fram och
vi kunde stampa med i ett julpotpurri: Ginger
Bell, Nej se det snöar, Räven raskar, En sockerbaga-
re, En liten tomtenisse satt en gång, Jag såg mamma
kyssa tomten, Midnatt råder och Stilla natt.
Och bakom allt detta fanns trummisen Nisse
Danell vid sitt trumset!
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Adventskonsert i Näsbyparks kyrka

Tipspromenad med lucia, tomtar och troll…

Inför andra advent, lördagen den 8 de-
cember, samlades ett 20-tal jarlabankare i
Näsbyparks kyrka för att lyssna på stråk-
ensemblen inom Täby symfoniorkester
som spelade Mozarts Divertemento i
F-dur, Kurt Atterbergs Svit för violin,
viola och stråkorkester samt Arcangelo
Corellis Concerto grosso i g-moll – Jul-
konserten. Allt under ledning av Christer
Wennberg. En stilla stund för lyssning
och begrundan. Det hela avrundades med
gofika vid långbord på kaféet i Näsby-
parks C.

Årets sista tipspromenad blev också den kyligaste. Trots det kom en
trogen skara till Norskogsbadet där vi samlades i lekparken. Temat
var ”Lucia, tomtar och troll”, frågorna lästes upp, några i taget, följda
av en promenad runt gungorna för att hålla värmen uppe. Ytterliga-
re frågor, promenad och lite varm glögg.

Som tur var hade de flesta
tittat på morgon-TV där
en bergsklättrare/ äventy-
rare berättade om hur man
ska hålla sig varm i kylan.
Det måste ha sett lustigt
ut där vi pulsade omkring
som pingviner plus de
speciella axelrörelserna
bergsklättraren beskrivit
som effektiva och som
dessutom visade sig fun-
gera ganska bra.
Av de 13 frågorna hade
Jana 9 rätt (mitten av främ-
re raden) därefter Ing-Britt
med 7 rätt (t.h. främre ra-
den) och Ulf med 6 rätt
(t.v. främre raden), som
vanligt var belöningen var
sin trisslott. Grattis till
vinnarna!

Forts. sid. 28



28

Hänt sen sist



Adventsresa – en försmak av julen

November månad detta år 2023 var ovanligt
solfattig, grå och trist - men när vi behöver det
som allra mest kommer advent som ett väl-
kommet avbrott. Adventsljus och julstjärnor,
men framför allt alla adventskonserter i kyrkor
och konserthus, hör nog ändå till det bästa med
december.
Genom SPF Jarlabanke fick vi i år erbjudande
om att åka till en julkonsert på Uppsala slott,
och vi var många som tillsammans med SPF
Idun i Danderyd tog till vara på denna möjlig-
het. Efter en timmes vacker bussresa i ett un-

derbart vinterlandskap var vi framme för att äta
vår lunch på restaurang Logen vid Sveriges lant-
bruksuniversitet (SLU). Den julpyntade ombo-
nade restaurangen var mycket vacker med högt
i tak och väggar i en varmt orangeröd färg, och
dessutom omtänksam personal. Allt sådant
betyder mycket! Trots att vi var många gäster
som kom samtidigt blev det varken trängsel
eller köer eftersom vi serverades en i förväg
upplagd jultallrik. Det blev som en smygstart
på många av julens traditionella rätter, som in-
lagd sill, lax, rödbetssallad och skinka.
Därefter bjöds vi på en guidad busstur i gamla
Uppsala och så blev det dags för resans höjd-
punkt; julkonsert på Uppsala slott med All-
männa sången, Skandinaviens äldsta akademis-
ka kör som vunnit flera gånger i internationella
körtävlingar.
För att komma till Rikssalen i slottet, där kon-
serten skulle äga rum, fick vi gå genom fina valv
och rum dekorerade med julgranar och levande
ljus. Medlemmar ur kören sjöng vackra julhym-
ner under vår promenad, så det blev en mycket
stämningsfull skjuts in i juletiden.
Konserten innehöll alla de kära traditionella jul-
sånger som vi älskar att höra just i adventstider:
Bereden väg för Herran, Det är en ros och utsprungen,
Jul, jul strålande jul och många andra. Det blev
också tillfälle för dem som så önskade att få
sjunga med i Gläns över sjö och strand…
Man blir lycklig av att äta med andra, och att
gemensamt få lyssna på välkänd musik får oss
att minnas saker - både glada och ledsamma. På
den här resan fick vi uppleva allt detta; en fint
planerad inledning på julen för både kropp och
själ.
Stort tack Margareta Torstensson och Birgitta
Collin, reseombud i Jarlabanke, som gav oss
möjlighet att få vara med på denna fina advents-
resa.
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Forts. sid. 30

Konst, konstigt och konstrikt –
en svampvärld till nytta och nöje
Svampar kan vara motivet i en galaklänning designad för
artisten Björks räkning av Daniel Del Core eller utgöra ma-
terialet i en rock designad av modehuset Balenciaga. Roc-
ken - ”The Balenciaga Maxi Hooded Wrap Coat, winter
2022” är inte, som man skulle kunna tro, gjord i skinn utan
av svampmycel, den vegetativa delen hos svampen som
består av ett mångförgrenat nätverk av små tunna celltrådar
som växer under jorden.
Detta och mycket annat spännande från svamparnas värld
kunde en grupp jarlabankare ta del av vid sitt besök den 14
november på Nobelprismuseets utställning ”Fungi – svam-
par i konst och vetenskap”. Det samtida intresset för ämnet
är stort och sträcker sig från biologi och medicin till konst,
litteratur och mode. Skulle vi kunna bygga våra hus eller
tillverka våra kläder av svamp? Hur kan svampar förändra
vårt sätt att förstå världen? Är de våra vänner eller fiender?

Hur skulle då en värld där svamparna har tagit över kunna
se ut? Seana Gavin skapar kollage (ovan) som påminner
om barnböckernas värld. Svamparna förvandlas till mänsk-
liga gestalter med ögon, munnar och armar, till hus eller
städer. Kollagen kan föra tankarna till drömlika, förändrade
medvetandetillstånd. ”Gavin uttrycker en lekfull fascination
inför svampar och referenserna till såväl populärkultur som konst-
historia är många, hon hämtar inspiration från såväl science fiction
som surrealism”, står det i presentationen av Gavins verk.

Stöveln ovan är ingen mockastövel
från Malung utan Maurizio Mon-
taltis, ”Mars Boot 2.0, 2018” gjord
av ett mycelbaserat tyg, mycelkom-
posit, (bomull och filt). 3D-utskri-
ven auxetic geometrii TPU. Resulta-
tet är en mycket lätt stövel. Kanske
kan ämnen som avsöndras från våra
kroppar tas till vara för att skapa
nödvändiga kläder och verktyg.
Under en resa till Mars är behovet av
utrustning större än vad som är
möjligt att lasta. Skulle lösningen
kunna vara att endast ta med svamp-
sporer?
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Följande har bidragit med text  och foto:
Gudrun Wijk, Birgitta Collin, Margareta

Torstensson och Bodil Svensson.
Mer text och bilder finns på

spfjarla banke.se

Hänt sen sist
Att våga satsa nytt sent i livet
Det var vid mogna år, runt 50-strecket, som
Karin Walde vågade ta klivet ut i en ny tillvaro.
Hon lämnade sitt arbete som kyrkvaktmästare
för att istället på heltid släppa fram sin konst-
närliga ådra. Om detta och de efterföljande 30
åren berättade täbykonstnären Karin Walde för
ett 40-tal jarlabankare på Månadsträffen den 13
november.
Det hela började egentligen med ett misstag.
Karin hamnade på fel kurs, en målarkurs, men
fann sig tillrätta och tyckte att det kunde bli
spännande. En liten akvarell med norrländskt
växtmotiv som hon målade under kursen upp-
märksammades och resulterade i en stor beställ-
ning av vykort med Karins målning som motiv.
1991 kom den första utställningen med akva-
reller, litografier och bildväv som rönte ett po-
sitivt mottagande. I naturen fann Karin frö-
kapslar som blev bildunderlag och på Ölands
och Gotlands stränder hittade hon inspiration
i urgamla fossilers spiralformer. Hon lärde sig
Photoshop och att skriva ut sina bilder med
färgsäker skrivare.

Hon lärde sig även att göra tryck på aluminium-
plåt, gjorde kopparväv och väv i hampa och lin.
Fastnade för tagelsvansar som hon använde i
sköldar med väv (bild ovan från en utställning
2011) och hon lärde sig att framställa handgjort
papper. Oförskräckt har hon tagit itu med att
lära sig många olika uttrycksformer.

I augusti 2017 fick Karin kallelse till ett möte i
kommunen och en förfrågan om hon ville sam-
arbeta om utsmyckningen av rondeller som
man tänkt sig vid Roslags Näsby trafikplats.
Kommunfolket hade fastnat för rondellskisser
som Karin gjort 2015 till samlingsutställ-
ningen ”Förslag till konst i offentlig miljö” på
Karby gård och där kopplingen till Täby, runor
och runstenar fanns.
Det blev två rondeller, den ena med runstenar
och svarttallar och den andra med en 55 meter
lång ring i corténstål där ett antal namn i run-
skrift finns utskurna, flera av dem kvinnonamn
för att även kvinnorna skulle minnas av efter-
världen. På bilden ovan håller Karin i förlagan
till den 55 meter långa ringen med namn.
2021 tilldelades Karin Täby kommuns kultur-
pris, som delas ut årligen som hederbetygelse
till person ”som i sin utövande kulturella verksam-
het visat framstående förmåga eller gjort uppmärk-
sammade och allmänt erkända insatser på det kultu-
rella området”. 
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Läs mer om oss på www.reco.se/flow-hemservice-senior

För tidsbokning kontakta Sandra Spadek tel 0722 922189

alt sandraspadek@gmail.com

Senior Flow är företaget som
byggdes stolt efter rekommenda-
tioner från sina kunder – vi
arbetar med hushållsnära tjäns-
ter, daglig hjälp med vardags-
sysslor i hemmet, aktiviteter,
träning & fysioterapi.
  Vårt mål är både utmanande
och nytänkande – att vara i
framtiden och skapa framtidens
äldreomsorg.
  Med vår egen värdegrund och
vårt holistiska perspektiv som

filter har vi skapat ett
koncept som ger
seniorer förutsätt-
ningarna att leva ett
mer socialt, hälsosamt
och stimulerande liv.
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Äldreomsorg

KPR – Täbys Kommunala Pensionärsråd
(se sid. 35) är en kanal till och från socialnämn-
den som ska samla in de äldres synpunkter och

erfarenheter samt sprida information. SPF
Jarlabanke har två ordinarie ledamöter.

Snöröjning, hjärtstartare och SIP
(Samordnad Individuell Plan)

Frågor på Kommunala pensionärsrådets möte 6 december 2023.

- Joakim Wallin, t.f. park- och stadsmiljö-
chef, informerade om hur kommunens
väghållning fungerar under vintern. Frå-
gan har varit uppe på KPR-möten tidiga-
re, kritik har framförts flera gånger över
hur snöröjning av gångvägar och trappor
sköts. Kommunen har avtal med Peab
som entreprenör.

Det finns 30 mil vägar och 28 mil gång-
och cykelvägar i Täby. Bussgator och
gång- och cykelvägar har högsta prioritet
när det gäller väghållningen. Cykelbanor,
bussgator och trafikleder sopsaltas (halka
bekämpas med salt) medan trottoarer snö-
röjs. Den som är intresserad av vilka tids-
intervaller och snödjup som gäller för snö-
röjningen kan läsa på taby.se skriv snöröj-
ning i sökrutan. Synpunkter på hur väg-
hållningen sköts kan framföras på taby.se/
felanmälan eller till kommunens kontakt-
center 08-555 590 00.

- Cecilia Lewenhaupt, medicinskt ansva-
rig sjuksköterska, informerade om hjärt-
startare på en fråga från SPF Tibble-
seniorerna om varför det inte finns såda-
na på Täbys äldreboende. Enligt Cecilia
finns det olika uppfattningar om i vilka
situationer hjärtstartare ska användas.
Frågan är komplicerad och hänsköts till
Äldrenämnden att utreda vidare på för-
slag från pensionärsföreningarna.

- Cecilia Lewenhaupt redogjorde för
Covidläget på de särskilda boendena,
Covid sprids där men är än så länge inte
alarmerande. Handtvätt och munskydd
gäller, men inte besöksförbud. Informa-
tion om rekommendationerna ges också
till hemtjänstens utförare.

- Malin Elwinger, enhetschef på Social-
omsorg, informerade om SIP, Samord-
nad Individuell Plan. En SIP ska upprät-
tas när en patient är färdigbehandlad på
sjukhus och den ska innehålla vilka insat-
ser patienten behöver i fortsättningen och
vem som har ansvaret för dem, t.ex. kom-
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Har du några frågor du vill ska tas upp i
Kommunala pensionärsrådet? Tveka inte!

Slå en signal till Gunvor Vretblad,
073-733 0220 eller Irene Lehnberg,

073-700 0516.

munen. Trots digitala system för kontakt
mellan sjukhus och kommun, kan ändå
saker gå fel, enligt exempel som kom upp
under KPR-mötet. Medlemsbladet åter-
kommer i frågan om SIP.

- Från SPF Jarlabanke har vi ställt frågan
om DöBra-kortleken används på kom-
munens äldreboende. Kortleken finns på
andra håll som ett hjälpmedel vid samtal
om vad som kan vara viktigt i livets slut-
skede. Täby kommun använder inte kort-
leken, svarade socialchef Claes Lagergren.

Det finns flera liknande hjälpmedel, enligt
Claes, och han kommer att informera om
dem på ett KPR-möte framöver.

Protokollet från mötet 6 decembeer
finns på taby.se skriv Pensionärsrådet i
sökrutan. 
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Da tum Lo ka l A ktiv ite t

T is d ag
13/2  kl .  1 3 .00

C a fé  T ib b le
T ib b le  kyrka

C a fé t rä f fa r på  t is da g a r(s e  s id . 14)

To rs d a g
15/2  kl .  1 0 .30

B la s ie ho lm s g . 6
St o ckho lm

B å å t s ka  T i  (s e  s id . 17 )

M å nda g
19/2  kl .  1 4

Sä l ls ka ps rum m e t
T ib b le  kyrka

Å rs m ö t e  m e d  und e rhå lln in g
(s e  s id . 8  o ch  12 )

To rs d a g
22 /2  k l . 1 3 .30

R e s t . E s ka d e r
N ä s b ypa rk

Lun cht rä ff  (s e  s id .  14)

T is d ag
5 /3 kl . 12 .00

Ea s tm a nv.  10 -12 Sve n-H a rrys  ko n s t m us e um  (s e  s id . 19 )

T is d ag
5 /3 kl . 19 .00

K a ns l ie t
Es ka d e rv. 40

Ja z z p ub  m e d  A rne  (Se  s id .16)

To rs d a g
14/3  kl .  0 7 .30

N o rrkö p in g
B u s s re s a

A rb e t e t s  m us e um  m .m . (s e  s id .  18)

M å nda g
18/3  kl .  1 4 .00

Sä l ls ka ps rum m e t
T ib b le  kyrka

St e p ha n  R ö s s ne r - O m  fo rs ka re  o ch
s j ä lve xp e rim e n t  (s e  s id . 13 )

O ns d a g
20 /3  k l . 1 4 .00

N ä s a ä ng T ips p ro m e na d  (s e  s id . 23)

To rs d a g
21 /3  k l . 1 3 .30

R e s t . E s ka d e r
N ä s b ypa rk  C

Lun cht rä ff  (s e  s id .  14)

M å nda g
8/4  kl .  1 3 .00

Se n io rce nt e r
Lyk tg rä nd  2 -4

Se n io rSho p e n s  vå rm o d e  vis a s
(s e  s id . 16 )

T is d ag
16/4  kl .  1 4 .00

C e n t ra lp a rke n
v id  N o rs ko g s b ad e t

T ips p ro m e na d  (s e  s id . 23)

To rs d a g
18/4   k l . 1 3 .30

R e s t . E s ka d e r
N ä s b ypa rk  C

Lun cht rä ff  (s e  s id .  14)

M å nda g
22 /4  k l . 1 4 .00

Sä l ls ka ps rum m e t
T ib b le  kyrka

H a n s  A rnbo m : Slus s e n s  h is t o ria
(s e  s id .13 )

T is d ag
23 /4  k l . 0 930

St ra nd be rg s g . 55
H o rn s b e rg

P re s s b yråm us e e t  (s e  s id .  19 )

To rs d a g
16/5  kl .  1 3 .30

R e s t . E s ka d e r
N ä s b ypa rk  C

Lun cht rä ff  (s e  s id .  14)

M å nda g
20 /5  k l . 1 4 .00

Sä l ls ka ps rum m e t
T ib b le  kyrka

Ing rid  T hö rnq v is t  -  Y rke : d ro t t n in g
(s e  s id . 14 )

O ns d a g
22 /5  k l . 1 4 .00

N ä s a ä ng T ips p ro m e na d  (s e  s id . 23)

T is d ag
28 /5

So rund a
B us s re s a

M oa s  t o rp ,  H ä rin g e  Slo t t  (s e  s id . 19 )

To rs d a g
4/7

A rkö s und
B us s - o ch  bå t re s a

C a p e l la  Ecum e n ica  (s e  s id .20)

M å nda g
5 /8

B u s s re s a R e s a  t i l l  D a ls la nd  (s e  s id . 20 )

Jarlabankekalendern
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Eskadervägen 40, 183 58 Täby
Försäkringsfrågor gällande liv- och olycksfall tagna via
SPF Seniorerna och Mötesförsäkringar för
medlemmar i SPF Seniorerna:
0771-55 5500 eller 0771-16 6060
skandia.se/extranet/anslutna/SPF/Forsakringar/

STYRELSE
Rolf Skagerborg – Ordförande 070-558 0200 rskagerborg@gmail.com
   samt ansvarig utgivare Medlemsbladet/Hemsidan

Gunvor Vretblad – Vice ordförande 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se

Sekreterare Birgitta Danielsson 073-834 2218 birgittadanielsson41@gmail.com

Kassör, försäkringar Maria Assarsson 076-142 9483 maria.assarsson@telia.com

Planeringskommitté Vakant

Resor/utflykter Margareta

  Torstensson 070-368 2568 margareta.to@telia.com

Birgitta Collin 070-695 3383 birgittacollin2014@gmail.com

Övriga ledamöter Birgitta Blacker 070-548 3811 blacker.bandi@gmail.com
Suppleant Bodil Svensson 070-620 7135 bodilc41@gmail.com

REVISORER Ing-Britt Edlund 073-065 2168 o.edlund@gmail.com
Leif Sjöholm 070-350 1203 leifsjoholm50@gmail.com

KPR, KOMMUNALA PENSIONÄRSRÅDET
Ordinarie Irene Lehnberg 073-700 0516 irene.lehnberg@gmail.com

Ordinarie Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se

VALBEREDNING
Sammankallande Christel Eborn 070-397 2584 chris.eborn@hotmail.com
Ledamot Vakant

Ledamot Vakant

REDAKTION

Redaktör Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se

Layout Gunilla Kinnman 070-444 6740 gun.kin@hotmail.com
Leif Larsson 08-768 3192

Webbredaktör Bodil Svensson 070-620 7135 bodilc41@gmail.com

Tel. 08-756 3875
E-post: jarlabanke@telia.com

PlusGirokonto: 84 85 34-4
Swish: 1235992508

Hemsida: spfjarlabanke.se
Organisationsnummer: 816000-2807

SPF Seniorerna Jarlabanke Täby Exp. öppen torsd. kl. 13 - 14

ÖVRIGA FUNKTIONÄRER
Annonser Birgitta Blacker 070-548 3811 blacker.bandi@gmail.com

Hemsidan, webmaster Anders Nisses 070-827 1937 webbmaster@spfjarlabanke.se

Väntjänst Irene Lehnberg 073-700 0516 irene.lehnberg@gmail.com

Medl.sekr., utskick,

  brevduvor Lars Gustafsson 070-565 0568 lassegustafsson@outlook.com

Bitr. medl.sekr. Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se

Bilder på styrelse och funktionärer finns på Jarlabankes hemsida under rubriken Om oss.
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Välkommen till ditt lokala
hembageri. Hos oss kan du
handla nybakat surdegsbröd,
färskt fikabröd, kalasgod tårta
eller skämma bort dig med en
pizza eller ljuvlig bakelse.
Du kan sitta och fika på plats
eller ta med dig hem.

Butiker:
Näsbydalsvägen 15, Täby
Tel: 08-768 68 00
Öppettider: Mån – sön: 07:00 - 19:00

Catalinatorget 9, Hägernäs Strand
Tel: 08-87 68 68
Öppettider: Mån – fre: 08:00 - 18:00  Lör – sön: 08:00 - 15:00

från 300:-

från 850:-
25:-/däck




